PAGE
9

[image: image1.jpg]

Администрация

Тонкинского муниципального округа
Нижегородской области
Постановление
26.01.2023

              № 39
Об утверждении Положения об оплате труда военно-учетных работников по виду экономической деятельности 84.22 «Деятельность, связанная с обеспечением военной безопасности»
В соответствии с постановлением администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области от 26.01.2023 № 31 «Об утверждении Положения об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений Тонкинского муниципального округа Нижегородской области», в целях упорядочения оплаты труда военно-учетных работников, администрация Тонкинского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда военно-учетных работников по виду экономической деятельности 84.22 «Деятельность, связанная с обеспечением военной безопасности».

2. Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом Тонкинского муниципального округа Нижегородской области, и разместить на официальном сайте администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления финансов администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области Соловьеву Е.В.
Глава местного самоуправления                                                                           А.В.Баев
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Тонкинского муниципального округа Нижегородской области

от 26.01.2023 № 39
ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда военно-учетных работников по виду экономической деятельности 84.22 «Деятельность, связанная с обеспечением
военной безопасности»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, приказом Министра обороны РФ от 18.09.2019 № 545 «О системе оплаты труда гражданского персонала (работников) воинских частей и организаций Вооруженных Сил Российской Федерации», постановлением администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области от 26.01.2023 № 31 «Об утверждении Положения об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений Тонкинского муниципального округа Нижегородской области» и иными нормами действующего трудового законодательства Российской Федерации.

1.2. Система оплаты труда военно-учетных работников устанавливается с учетом:

а) требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности, на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным квалификационным группам (далее - ПКГ), утвержденным приказом Минздравсоцразвития РФ от 08.08.2008 № 394н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей руководителей, специалистов и служащих учреждений и воинских частей Министерства обороны Российской Федерации»;

б) гарантий по оплате труда, предусмотренных статьей 130 Трудового кодекса Российской Федерации;

в) Перечня видов выплат компенсационного характера в муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждениях Тонкинского муниципального округа Нижегородской области;

г) Перечня видов выплат стимулирующего характера в муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждениях Тонкинского муниципального округа Нижегородской области;

д) рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений;

е) мнения представительного органа работников.

1.3. Фонд оплаты труда военно-учетных работников формируется на календарный год в рамках утвержденных лимитов бюджетных обязательств бюджета Тонкинского муниципального округа Нижегородской области, предусмотренных на оплату труда военно-учетных работников.

1.4. Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного в РФ.

1.5. Расчетный среднемесячный уровень заработной платы военно-учетных работников не должен превышать расчетный среднемесячный уровень оплаты труда муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области (далее - Администрация).

Расчетный среднемесячный уровень оплаты труда муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Администрации, определяется путем деления установленного объема бюджетных ассигнований на оплату труда муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Администрации, на установленную численность муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Администрации, и деления полученного результата на 12 (количество месяцев в году).

Расчетный среднемесячный уровень заработной платы военно-учетных работников определяется путем деления установленного объема бюджетных ассигнований на оплату труда военно-учетных работников на численность военно-учетных работников в соответствии с утвержденным штатным расписанием и деления полученного результата на 12 (количество месяцев в году).

1.6. Оплата труда военно-учетных работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени или неполной рабочей недели, производится пропорционально отработанному времени либо в зависимости от выполненного объема работ. Определение размеров заработной платы осуществляется в соответствии с системами оплаты труда военно-учетных работников как по основным должностям, так и по должностям, занимаемым в порядке совместительства.

2. Порядок и условия оплаты труда военно-учетных работников.
2.1. Условия оплаты труда, включая размеры окладов (должностных окладов) военно-учетных работников, выплаты компенсационного и стимулирующего характера, устанавливаются трудовыми договорами.

2.2. Заработная плата военно-учетных работников состоит из:

- оклада (должностного оклада);

- выплат компенсационного характера;

- выплат стимулирующего характера.

2.3. Установление окладов (должностных окладов) осуществляется за исполнение трудовых (должностных) обязанностей определенной сложности (квалификации) за календарный месяц.

2.4. Размеры окладов (должностных окладов) работников ВУС устанавливаются на основе требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности, и на основании отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным квалификационным группам (далее - ПКГ), утвержденным приказом Минздравсоцразвития РФ от 08.08.2008 № 394н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей руководителей, специалистов и служащих учреждений и воинских частей Министерства обороны Российской Федерации».

2.5. Военно-учетным работникам устанавливаются следующие должностные оклады:

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Должностной оклад, руб.

	Профессиональная квалификационная группа должностей служащих, в том числе руководителей структурных подразделений, учреждений и воинских частей Министерства обороны Российской Федерации второго уровня

	1 квалификационный уровень
	Инспектор
	7 327,00

Индексация или повышение должностных окладов работников производится в размерах и в сроки, предусмотренные приказом Министра обороны РФ.
3. Порядок и условия выплат компенсационного характера

3.1. В соответствии с перечнем видов выплат компенсационного характера в муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждениях Тонкинского муниципального округа Нижегородской области работникам учреждения могут быть установлены следующие выплаты компенсационного характера:

- выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда.

- выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных);
- процентная надбавка к должностному окладу (тарифной ставке) граждан, допущенных к государственной тайне на постоянной основе, в зависимости от степени секретности сведений, к которым они имеют доступ.

3.2. Оплата труда работников, занятых на работах с вредными, опасными и иными особыми условиями труда, в повышенном размере производится по результатам аттестации рабочих мест по условиям труда или специальной оценки условий труда. Если по результатам специальной оценки условий труда условия труда на рабочем месте признаны оптимальными или допустимыми, то повышение оплаты труда не производится.

Минимальный размер повышения оплаты труда работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, составляет 4% тарифной ставки (оклада), установленной для различных видов работ с нормальными условиями труда.

Размер выплаты компенсационного характера определяется путем умножения должностного оклада (оклада) на соответствующий процент.

3.3. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных).

Выплаты за совмещение профессий (должностей) устанавливаются работнику при совмещении им профессий (должностей). Размер выплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

Выплаты за расширение зон обслуживания устанавливаются работнику при расширении зон обслуживания. Размер выплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

Выплаты за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливаются работнику в случае увеличения установленного ему объема работы или возложения на него обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором.

Размер выплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

Выплаты за работу в ночное время производятся работникам за каждый час работы в ночное время. Ночным считается время с 22 часов вечера до 6 часов утра.

Минимальный размер выплаты за работу в ночное время составляет 20% часовой тарифной ставки должностного оклада (оклада) сверх должностного оклада (оклада).

Расчет части должностного оклада (оклада) за час работы определяется путем деления должностного оклада (оклада) работника на среднемесячное количество рабочих часов в соответствующем календарном году в зависимости от установленной работнику продолжительности рабочей недели.

Повышенная оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам, привлеченным к работе в выходные и нерабочие праздничные дни.

Размер выплаты за работу в выходные и нерабочие праздничные дни составляет:

не менее одинарной дневной ставки сверх должностного оклада (оклада) при работе полный день, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной ставки сверх должностного оклада (оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени;

не менее одинарной части должностного оклада (оклада) сверх должностного оклада (оклада) за каждый час работы, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной части должностного оклада (оклада) сверх должностного оклада (оклада) за каждый час работы, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени;

по желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.

Оплата сверхурочной работы составляет за первые два часа работы не менее полуторного размера, за последующие часы - не менее чем в двойном размере. Конкретные размеры оплаты за сверхурочную работу могут определяться коллективным договором, локальным нормативным актом или трудовым договором.

Стоимость часа для оплаты сверхурочной работы определяется путем деления должностного оклада (оклада) работника на среднемесячное количество рабочих часов в соответствующем календарном году в зависимости от установленной работнику продолжительности рабочей недели.

3.4. Надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, их засекречиванием и рассекречиванием, а также за работу с шифрами.

Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу лицам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, выплачивается в зависимости от степени секретности сведений, к которым эти граждане имеют документально подтверждаемый доступ на законных основаниях, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны».

Указанная ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу выплачивается на основании оформленного в установленном порядке допуска к сведениям соответствующей степени секретности и работы с указанными сведениями.

4. Порядок и условия выплат стимулирующего характера

4.1. В целях поощрения военно-учетных работников за выполненную работу в соответствии с Перечнем видов выплат стимулирующего характера в муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждениях Тонкинского муниципального округа Нижегородской области военно-учетным работникам могут быть установлены следующие выплаты стимулирующего характера:

- ежемесячная надбавка за сложность, напряженность и высокие достижения в труде;

- выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет;

- премиальные выплаты по итогам работы;
- премиальные выплаты к общегосударственным праздникам;

- материальная помощь;

- единовременное денежное вознаграждение за добросовестное исполнение должностных обязанностей по итогам календарного года
Работникам, проработавшим неполный период, принятый в качестве расчетного для установления премий, в связи с призывом на службу в Вооруженные Силы, поступлением в учебное заведение, прохождением курсов по переподготовке и повышению квалификации, уходом на пенсию, в связи с болезнью, предоставлением отпуска по беременности и родам, увольнением по сокращению численности или штата, в порядке перевода в другую организацию и другими уважительными причинами, размеры премий устанавливаются с учетом фактически отработанного времени в расчетном периоде.

Решение об установлении каждого конкретного вида стимулирующих выплат утверждается распоряжением администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области.

Основанием для выплаты премии военно-учетным работникам является распоряжение администрации Тонкинского муниципального округа Нижегородской области.
4.2. Ежемесячная надбавка за сложность, напряженность и высокие достижения в труде устанавливается в размере до 100 процентов должностного оклада;

4.3. Выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет.

Устанавливаются следующие размеры ежемесячной выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет:
	Стаж работы
	Размер надбавки (в процентах к должностному окладу (окладу), %

	Свыше 1 года
	5

	Свыше 2 лет
	10

	Свыше 3 лет
	15

	Свыше 5 лет
	20

	Свыше 10 лет
	30

	Свыше 15 лет
	40

Надбавка за выслугу лет выплачивается со дня достижения стажа работы. В стаж работы включаются документально подтвержденные периоды работы на должностях государственной (в т.ч. военной), муниципальной службы, гражданского персонала воинских частей и организаций Вооруженных Сил Российской Федерации.

4.4. Премиальные выплаты по итогам работы.

Премиальные выплаты могут производиться по итогам работы за определенный период времени (за месяц, квартал, полугодие, девять месяцев, год).
Премиальные выплаты по итогам работы осуществляются в пределах средств, предусмотренных на оплату труда в бюджетной смете на текущий год.

Размер премиальных выплат по итогам работы может устанавливаться как в абсолютном значении, так и в процентном отношении к должностному окладу (окладу) на основании распоряжения администрации. Максимальным размером премиальные выплаты по итогам работы учреждения за месяц, квартал, полугодие, девять месяцев, год не ограничены.
4.5. Премиальные выплаты к общегосударственным праздникам.

Премиальные выплаты к общегосударственным праздникам могут выплачиваться при наличии экономии средств, предусмотренных на оплату труда в бюджетной смете на текущий год.
4.6. Материальная помощь.

Материальная помощь к отпуску выплачивается в размере 1 должностного оклада.
При наличии экономии средств, предусмотренных на оплату труда в бюджетной смете на текущий год, может быть оказана материальная помощь на лечение.
4.7. Единовременное денежное вознаграждение за добросовестное исполнение должностных обязанностей по итогам календарного года может выплачиваться в конце года при наличии экономии средств, предусмотренных на оплату труда в бюджетной смете на текущий год.
5. Другие вопросы оплаты труда

5.1. Фонд оплаты труда военно-учетных работников формируется в размере 24 должностных окладов, предусмотренных штатным расписанием.

5.2. При расчете годового фонда оплаты труда учитываются следующие показатели:

а) численность военно-учетных работников, определенная в соответствии с пунктом 13 Положения о воинском учете, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации, и должностные оклады, утвержденные штатным расписанием;

б) выплаты стимулирующего характера (в расчете на год):

- надбавка за выслугу лет - в размере до 4 должностных окладов по всем должностям, включенным в расчет годового фонда оплаты труда;

- ежемесячная надбавка за сложность, напряженность и высокие достижения в труде - в размере 3 должностных окладов;

- ежемесячные премиальные выплаты по итогам работы - в размере 3 должностных окладов;

- материальная помощь - в размере 1 должностного оклада;

- единовременное денежное вознаграждение за добросовестное исполнение должностных обязанностей по итогам календарного года - в размере 1 должностного оклада.

5.3. Размер доплаты за совмещение вакантной должности не может превышать одного должностного оклада в месяц.

5.4. При недобросовестном исполнении военно-учетными работниками своих должностных обязанностей, упущениях в работе, влияющих на качество воинского учета, и невыполнении ими показателей премирования, глава местного самоуправления Тонкинского муниципального округа Нижегородской области (в т.ч. по ходатайствам военного комиссара) может снижать или лишать полностью таких работников премиальных выплат по итогам работы и единовременного денежного вознаграждения за добросовестное исполнение должностных обязанностей по итогам календарного года.